
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ       

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

22.01.2024 № 6 

 
        

О внесении изменений в постановление администрации поселения Московский от 29.12.2021 

№74 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в поселении Московский» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом поселения Московский, в целях социальной поддержки отдельных категорий 

граждан и жителей поселения Московский, администрация постановляет: 

 

1. Внести в постановление администрации поселения Московский от 29.12.2021 №74 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в поселении 

Московский» следующие изменения, изложив муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в поселении Московский» в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Совета депутатов и администрации 

поселения Московский» и разместить на официальном сайте администрации поселения 

Московский. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации поселения Московский Воробьеву А.А.  

 

 

Глава администрации                                                               Д.А. Андрецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

поселения Московский  

от 22.01.2024 №6 

 

Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры и спорта в поселении Московский» 

 

Паспорт  

Муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в поселении Московский» 
 

I. Основные положения 

Наименование      

программы         

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

поселении Московский» 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации» 

- Государственная программа Российской Федерации «Развитие 

физической культуры и спорта», утвержденная Постановлением 

Правительства РФ от 30.09.2021 № 1661 

- Закон города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве» 

- Решение Совета депутатов поселения Московский от 28.05.2015 № 9/26 

«О концепции развития физической культуры и спорта в поселении 

Московский»  

- Устав поселения Московский 

Муниципальный 

заказчик 

Администрация поселения Московский  

Куратор Программы  Заместитель главы администрации поселения Московский, курирующий 

социальные вопросы 

Разработчик       

Программы         

Структурное подразделение администрации поселения Московский – 

отдел по вопросам культуры, спорта и молодежной политики  

Цели Программы    - Удовлетворение потребностей жителей поселения Московский в 

физкультурно-оздоровительных услугах 

- Создание условий для укрепления здоровья жителей поселения 

Московский с помощью массовой физической культуры и спорта 

Задачи Программы - Обеспечение жителей поселения Московский возможностями для 

оздоровления и занятий физической культурой и спортом, независимо от 

уровня физической подготовки 

- Популяризация массовой физической культуры и спорта, здорового 

образа жизни среди жителей поселения Московский 

- Приобщение к активному отдыху и спорту различных возрастных и 

социальных категорий населения поселения Московский по месту 

жительства, в особенности детей, подростков, их родителей 

 - Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, предупреждение 

и профилактика средствами физической культуры и спорта негативных 

социальных явлений, особенно в молодежной среде 

- Обеспечение подготовки специалистов в области физической культуры 

и спорта 

- Развитие на территории поселения Московский доступных массовых 

видов спорта среди жителей 



Сроки реализации 

Программы 

Этап: 2022 - 2026 гг.  

 

Исполнители 

Программы 

- Структурное подразделение администрации поселения Московский – 

отдел по вопросам культуры, спорта и молодежной политики  

- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр Спорта «Московский» 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Бассейн «Московский» 

- Организации, отобранные в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

Объемы и источники 

финансирования       

Программы         

Общий объем средств бюджета поселения Московский, направляемых 

на реализацию мероприятий Программы, всего 1 269 502,6 тыс. руб. 

В том числе по годам: 

2022 год факт – 257 406,0 тыс. рублей, из них: 

средства регионального бюджета (бюджета г. Москвы) – 0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета 257 406,0 тыс. рублей; 

2023 год факт – 294 644,6 тыс. рублей, из них: 

средства регионального бюджета (бюджета г. Москвы) – 0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета 294 644,6 тыс. рублей; 

2024 год прогноз – 229 835,0 тыс. рублей, из них: 

средства регионального бюджета (бюджета г. Москвы) – 0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета 229 835,0 тыс. рублей;  

2025 год прогноз – 239 028,0 тыс. рублей, из них: 

средства регионального бюджета (бюджета г. Москвы) – 0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета 239 028,0 тыс. рублей; 

2026 год прогноз – 248 589,0 тыс. рублей, из них: 

средства регионального бюджета (бюджета г. Москвы) – 0 тыс. руб.; 

средства местного бюджета 248 589,0 тыс. рублей 

2. Характеристика проблем и прогноз развития с учетом реализации программы 

Текущее состояние сферы физической культуры и спорта в поселении Московский 

характеризуется положительными тенденциями, связанными с возрождением лучших 

физкультурных и спортивных традиций, развитием массового спорта, модернизацией спортивных 

сооружений.  

В сфере физической культуры и спорта в поселении Московский функционируют 2 

муниципальных бюджетных учреждения: «Центр Спорта «Московский» и «Бассейн «Московский», 

подведомственные администрации поселения Московский. 

Ежегодно в поселении Московский растет интерес и потребности жителей к занятиям 

физической культурой и спортом, повышается престиж здорового образа жизни. Имеющиеся 

плоскостные сооружения востребованы жителями поселения Московский всех возрастов, в связи с 

этим принимаются меры по ремонту и благоустройству спортивных площадок, расположенных в 

разных микрорайонах поселения, что способствует более привлекательными и удобными занятия 

спортом на улице. Во дворах новых микрорайонов и зонах отдыха, парковых зонах устанавливаются 

современные уличные тренажеры, которые пользуются большой популярностью у жителей 

поселения разных поколений, инвалидов и иных лиц с ограниченными возможностями здоровья. В 

зимний период времени различные микрорайоны поселения обеспечиваются объектами зимней 

индустрии спорта и отдыха. 

Введение в эксплуатацию здания физкультурно-спортивного комплекса, расположенного по 

адресу: г. Московский, мкр. 1, д. 41А, предоставило возможность в развитии различных видов 

спорта по месту жительства граждан, а также увеличило перечень физкультурно-оздоровительных 

и спортивных услуг, оказываемых на территории поселения Московский.  

Реорганизация муниципального унитарного предприятия «Бассейн «Московский» в 

муниципальное бюджетное учреждение предоставила возможность различным категориям жителей 

поселения Московский, в том числе детям, лицам старшего преклонного возраста и лицам с 

ограниченными возможностями здоровья, получать услуги по плаванию на безвозмездной основе в 

рамках муниципального задания, тем самым привлекая их к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом.  



Принимаемые меры позволяют создавать условия для привлечения большего количества 

жителей поселения Московский к занятиям спортом в удобное для них время как самостоятельно, 

так и под руководством инструктора. 

Вместе с тем, значительный рост численности жителей поселения Московский и, в связи с 

этим необходимость увеличения проведения спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий, 

требуют значительного увеличения площадей спортивных сооружений и развития инфраструктуры 

спорта.  

Большое внимание требуется уделить приспособлению спортивных сооружений для 

обеспечения доступности инвалидов и иных лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

Муниципальной программой запланированы мероприятия, которые позволят инвалидам и иным 

лицам с ограниченными возможностями здоровья заниматься физической культурой и спортом в 

поселении Московский. Также стоит задача повышения квалификации тренерского состава 

муниципальных бюджетных учреждений в области спорта и оздоровления. 

В целях решения вышеперечисленных задач предусмотрена система программных 

мероприятий, в рамках которых предусмотрено обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений физической культуры и спорта, развитие сферы физической культуры и массового 

спорта. 

Для решения поставленных задач предусмотрены мероприятия по созданию необходимых 

условий для занятий физической культурой и спортом жителям поселения Московский по месту 

жительства, учебы, работы, для самостоятельных занятий физической культурой и спортом. В этих 

целях предполагается постоянное обновление и расширение физкультурно-оздоровительных услуг, 

оказываемых бюджетными учреждениями поселения Московский. Также необходимо решить 

задачи по реализации программы усиленной подготовки по виду спорта футбол, которая включает 

в себя организацию тренировочного процесса, основными требованиями которого являются общая 

физическая, специальная, теоретическая, тактическая и психологическая подготовка спортсменов. 

Также важным требованием программы усиленной подготовки по виду спорта футбол является 

соревновательная деятельность.  

В целях повышения качества предоставляемых услуг будет проводится мониторинг 

удовлетворения потребности жителей в занятиях физической культурой и спортом, мониторинг 

повышения квалификации специалистов, требуется разработка методики организации 

физкультурно-спортивной работы с жителями разных возрастных групп, необходима более 

масштабная организация активного досуга спортивной направленности жителей разных возрастных 

групп, в том числе молодежи. При этом физкультурные и спортивные мероприятия планируется 

проводить с участием лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

3. Сведения о заказчике, разработчике и исполнителях Программы. 

Заказчик Программы - Администрация поселения Московский.  

Разработчик Программы - структурное подразделение администрации поселения Московский 

– отдел по вопросам культуры, спорта и молодежной политики.  

Исполнители Программы - отдел по вопросам культуры, спорта и молодежной политики, 

муниципальное бюджетное учреждение «Центр Спорта «Московский», муниципальное бюджетное 

учреждение «Бассейн «Московский»; Организации, отобранные в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Основные цели и задали Программы.  

 Цели Программы: удовлетворение потребностей жителей поселения Московский в 

физкультурно-оздоровительных услугах; создание условий для укрепления здоровья жителей 

поселения Московский с помощью массовой физической культуры и спорта. 

Задачи программы: Обеспечение жителей поселения Московский возможностями для 

оздоровления и занятий физической культурой и спортом, независимо от уровня физической 

подготовки; популяризация массовой физической культуры и спорта, здорового образа жизни 

среди жителей поселения Московский; приобщение к активному отдыху и спорту различных 

возрастных и социальных категорий населения поселения Московский по месту жительства, в 

особенности детей, подростков, их родителей; повышение мотивации граждан к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, предупреждение и 

профилактика средствами физической культуры и спорта негативных социальных явлений, 

особенно в молодежной среде; обеспечение подготовки специалистов в области физической 



культуры и спорта; развитие на территории поселения Московский доступных массовых видов 

спорта среди жителей. 

4. Сроки реализации Программы.  

Этап: 2022 - 2026 гг.  

5. Ресурсное обеспечение программы 

Источник финансирования Программы - средства бюджета поселения Московский. 

6. Организационный и экономические механизмы реализации Программы 

Заказчик осуществляет контроль за исполнением Программы, а также за эффективным и 

целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы. Заказчик 

Программы ежегодно уточняет план мероприятий по её реализации на текущий год (являющийся 

неотъемлемой частью программы), перечень объектов строительства и капитального ремонта 

спортсооружений на год, календарный план спортивных мероприятий на год, которые 

утверждаются главой администрации поселения Московский. Заказчик привлекает для выполнения 

программных мероприятий муниципальные учреждения физической культуры и спорта, 

некоммерческие и общественные организации. Реализация Программы обеспечивается путем 

организации выполнения предусмотренных мероприятий. Исполнители Программы, ответственные 

за реализацию соответствующих мероприятий, анализируют ход исполнения мероприятий и о 

результатах информируют администрацию поселения Московский. Администрация поселения 

Московский готовит сводный отчет о ходе выполнения Программы. Перечень мероприятий на 

предстоящий год и затраты на их реализацию подлежат ежегодному уточнению. 

Координацию работы по реализации Программы осуществляет заместитель главы 

администрации поселения, курирующий данное направление. 

7. Ожидаемые результаты реализации Программы   

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя  

Планируемое 

значение показателя 

1. Количество занимающихся 

в секциях и группах, в том 

числе вне групп, в 

подведомственных 

администрации поселения 

Московский учреждениях  

человек 2022 год – 974 

2023 год – 974 

2024 год – 1031 

2025 год -1031 

2026 год - 1031 

2022 год – 974 

2023 год – 974 

2024 год – 1031 

2025 год -1031 

2026 год - 1031 

2. Количество проведенных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий  

единиц 2022 год – 40 

2023 год – 43 

2024 год – 42 

2025 год – 42  

2026 год - 42 

2022 год – 40 

2023 год – 43 

2024 год – 42 

2025 год – 42  

2026 год - 42 

3. Количество окружных 

соревнований в рамках 

Московской комплексной 

спартакиады ТиНАО г. 

Москвы, в которых 

принимает участие сборная 

команда поселения 

Московский по различным 

видам спорта 

единиц 2022 год – 78 

2023 год – 78 

2024 год – 100 

2025 год – 100  

2026 год - 100 

2022 год – 78 

2023 год – 78 

2024 год – 100 

2025 год – 100  

2026 год - 100 



8. Показатели муниципальной программы 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в поселении Московский» 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации Программы 

Источники 

финансиро

вания 

Срок 

исполнени

я 

Всего 

 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам  

(тыс. рублей) 

Ответственный 

Исполнитель 

(структурное 

подразделение) 

2022 г. 

факт 

2023 г. 

факт 

2024 г. 

прогноз 

2025 г. 

прогноз 

2026 г. 

прогноз 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел 1. Обеспечение деятельности подведомственных муниципальных учреждений в области физической культуры и спорта 

1.1 

Субсидии МБУ «Центр 

Спорта «Московский» на 

выполнение 

муниципального задания 

средства 

бюджета 

поселения 

ежегодно 

 
672 329,0 154 731,0 165 015,0 172 835,0 179 748,0 

 
186 938,0 

МБУ «Центр 

Спорта 

«Московский» 

1.2 

Субсидии МБУ «Центр 

Спорта «Московский» на 

цели, не связанные с 

финансовым обеспечением 

выполнения 

муниципального задания 

средства 

бюджета 

поселения 

по мере 

поступлен

ия заявок 

 

 
106 268,0  43 729,6 62 538,4 0,0 0,0 

 

 
0,0 

1.3 

Субсидии МБУ «Бассейн 

«Московский» на 

выполнение 

муниципального задания 

средства 

бюджета 

поселения 
ежегодно 

 

 

214 277,9 47 389,3 50 608,6 57 000,0 59 280,0 

 

 

61 651,00 

МБУ «Бассейн 

«Московский» 

1.4 

Субсидии МБУ «Бассейн 

«Московский» на цели, не 

связанные с финансовым 

обеспечением выполнения 

муниципального задания 

средства 

бюджета 

поселения 

по мере 

поступлен

ия заявок 

 

 

25 300,2 8 817,6 16 482,6 0,0 0,0 

 

 

0,0 

 Итого по разделу 1:   1 266 764,1 254 667,5 294 644,6 229 835,0 239 028,0 248 589,0  

Раздел 2. Мероприятия в области массовой физической культуры и спорта поселения 

2.1 

Содержание объектов 

физической культуры и 

спорта 

средства 

бюджета 

поселения 

по мере 

поступлен

ия заявок  

 
 
 

 

 

2 738,5 2 738,5 0,0 0,0 0,0 

 

 
 

 

0,0 

Отдел по 

вопросам 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Организации, 

отобранные в 

порядке, 

установленном 



 
 

 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации о 

контрактной 

системе в 

сфере закупок 

товаров, работ, 

услуг для 

обеспечения 

государственн

ых и 

муниципальны

х нужд 

  Итого по разделу 2:     2 738,5 2 738,5 0,0 0,0 0,0        0,00   

  Итого по Программе:     1 269 502,6 257 406,0 294 644,6  229 835,0 239 028,0 248 589,0   

  

 

 

 


